[image: image1.png]

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO

___________________________________________________________________________

             LEI  N.º  176, de 05 de setembro de 2005.
Oficializa o Hino do Município de Ermo e dá outras providências.

MARCOS LEONE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  O Município de Ermo adotará oficialmente o Hino com letra e música de autoria do Senhor Luiz Ângelo Cirimbelli, conforme anexo a esta Lei.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 05 de setembro de 2005.

MARCOS LEONE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

EDSON TADEO GREGORINI

Secretário de Administração e Finanças

HINO DO MUNICÍPIO DE ERMO

1 .  Este canto de vida transborda,

            Hino ardente de libertação;

            Ecoando nos montes e vales

            Os anseios de paz, gratidão!

                                           Refrão: Salve Ermo, chão nobre e fecundo,

                                                         Terra moça, ditosa e gentil

                                                         Seja a plaga mais livre do mundo

                                                         Nosso encanto, no sul do Brasil.

2 .   Ao fulgor do teu céu azulado

             Para sempre se apague a opressão,

             Vivam povos na fé, irmanados

             Sob o sol da justiça e união.

3 .   O trabalho enobrece e seduz,

          Faz noss’alma pairar nas alturas.

          Quem trabalha semeia em canteiros,

          Que nos dão fortes messes maduras.

4 .   Entre bênçãos à tua memória

          Nosso culto sincero hás de ter,

          Do progresso incitando a vitória,

          Ensinando a cumprir o dever...

                                    Letra e Música: Luis Ângelo Cirimbelli

                                                                         Turvo – SC

Av. Pedro Simon, 422   -   Ermo   -   SC   -   Fone/Fax (0xx48) 546-0081  -  CEP:  88.935-000

[image: image2.png]

_1066552397